Sancti Hieronymi Stridonensis Opervm, Tomi ...

Continens Commentaria Sper Psalms; Quibus accessit Psalterium ipsum
ex Hebraico ab ipso Hieronymo Latinitate donatum ... Mvltis In Locis Avcta

...

Hieronymus, Sophronius Eusebius

Coloniae Agrippinae, 1616

Divi Hieronymi In Psalms Ivxta Hebraicam Veritatem Ad Sophronivm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-75125](#)

E DIVI HIERONYMI IN PSALMOS IVXTA
HEBRAICAM VERITATEM AD SOPHRO-
NIVM PRÆFATIO.

G

Sic quosdam putare psalterium in quinque libros esse diuisum, ut vbi cuncti apud Septuaginta interpres scriptū est, *νύωρος*, id est, fiat fiat, finis librorum sit, pro quo in Hebreo legitur: amen amen. Nos autem Hebraeorum auctoritatem fecuti, & maximè Apostolorum, qui semper in novo testamento, psalmorum librum nominant, vnum asserimus psalmorum volumen. Psalmos omnes eorum testamur auctōrō, qui ponuntur in titulus, Dauid scilicet, Asaph, & Iddi, filiorum Core, Eman Ezrahitae, Moysi & Solomonis, & reliquorum quos Ezdras primo volumine comprehendit. Si enim amen, pro quo Aquila translatis *πεπτησέντας* in fine tantummodo librorum ponetur, & non interdū, aut in exordio, aut in calce sermonis, siue sententiæ, nunquam Saluator in Evangelio loqueretur: Amen amen dico vobis; nec Pauli epistolæ in medio illud opere continerent. Moyses quoq; & Hieremias & ceteri in hunc modū multos haberent libros, qui in medijs voluminibus suis, Amen, frequenter interseruerint. Sed & numerus viginti duorum librorum Hebraicorum, & mysteriū eiusdem numeri commutabitur. Nam & titulus ipse Hebraicus, *שֶׁבֶר תְּהִלָּתָךְ*, quod interpretatur volumen hymnorū, apostolicæ auctoritati congruens, nō plures libros, sed vnum volumen ostendit. Quia igitur nunc cum Hebreo disputans, quādam pro domino Salvatore de psalmis testimonia protulisti, volensque te illudere, per sermones pene singulos afferebat non ita haberi in Hebreo, vt tu de Septuaginta interpretibus opponebas, studio-

H

PSALMVS I.

Batus vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra derisorum non seddit. Sed in lego domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Et erit tanquam lignum transplantatum iuxta riuulos aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo. Et folium eius non defluet, & omne quod faciet prosperabitur. Non sic impij, sed tanquam puluis quem projicit ventus. Propterea non resurgent impij in iudicio, neque peccatores in congregacione iustorum. Quoniam nouit dominus viam iustorum, & iter impiorum peribit.

PSALMVS II.

Quare turbabuntur gentes, & tribus meditabuntur inania? Consurgent reges terra, & principes traçtabunt pariter aduersum dominum, & aduersum Christum eius. Dirumpamus vincula corū, & projiciamus à nobis laqueos corū. Habitator cœli ridebit, dominus subfannabit eos. Tunc loquetur ad eos in ira sua, & in furore suo conturbabit eos. Ego autem ordinavi regem meum super Sion montem sanctum meum. Annuntiabo Dei præceptum, dominus dixit ad me: filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionem tuam ter minos terræ. Pasces eos in virga ferrea, vt vas figuli conteres eos. Nunc ergo reges intelligite, eruditimi iudices terræ. Serui-

te domino in timore, & exultate in tremore. Adorate purè ne fortè irascatur, & pereatis de via. Cum exarserit post paululum furor eius, beati omnes qui sperant in eum.

Psalmus Dauid cum fugeret à facie Absalon filij sui.

PSALMVS III.

Domine quare multiplicati sunt hostes mei, multi confurgunt aduersum me. Multi dicunt animæ meæ, non est salus huic in Deo. Semper. Tu autem domine clypeus circa me, gloria mea & exultans caput meū. Voce mea ad dominum clamabo, & exaudiēt me de monte sancto suo. Semper. Ego dormiui & soporatus sum, & vigilauī, quia dominus sustentauit me. Non timebo millia populi, qui circumdederunt me. Surge domine, saluum me fac Deus meus, quia percussi omnium inimicorum meorū maxillam, dentes impiorum confregisti. Domini est salus, super populum tuum benedictio tua. Semper.

Pvictrici in cantico psalmus Dauid.

PSALMVS IV.

Innuocantem me exaudisti me Deus iustitiae meæ, in tribulacione dilatasti mihi: miserere mei, & exaudi orationem meam. Filii viri vsquequo incliti mei, ignominiosè diligitis vanitatē quæretes mendaciū. Semper. Et cognoscite quoniam mirabilē reddidit dominus sanctum suū, dominus exaudier cum clamauero ad eum. Irascimini & nolite peccare, loquimini in cordibus vestris super cubilia vestra, & tacere.

RON
7.8.

A

tacete. Semper. Sacrificate sacrificia iustitiae, & fidete in domino. Multi dicunt quis ostendit nobis bonū, leua super nos lucem vultus tui domine. Dediti lætitiam in corde meo, in tempore frumentum eorum & vinum eorum multiplicata sunt. In pace simul requiescam & dormiam, quia tu domine specialiter securum habitere fecisti me.

¶ Victorii pro hereditatibus psalmus David.

PSALMVS V.

VErba mea audi domine, intellige murmur meū. Aduerte ad vocem clamoris mei rex meus & Deus meus, quia te deprecor. Domine mane audies vocem meam, mane præparabor ad te & cōtemplabor. Quoniam non Deus volens iniquitatem tu, nec habitabit iuxta te malignus. Non stabunt iniqui in conspectu oculorum tuorum, odisti omnes operantes iniquitatem. Perdes loquentes mendaciū, virum sanguinū & dolosum abominabitur dominus. Ego autem in multitudine misericordiæ tuæ introibo in domum tuā, adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. Domine deduc me in iustitia tua propter infideliates meos, dirige ante faciem meā viam tuam. Non est enim in ore eorum rectum, interiora eorum infidilæ: sepulchrum patens guttum eorum, linguam suam leuificant. Condenma eos Deus, descendant à consilijs suis: iuxta multitudinem scelerum eorum expelle eos: quoniam prouocauerunt te. Et latentur omnes qui sperant in te, in perpetuum laudabunt: proteges eos, & latabuntur in te qui diligunt nomen tuum. Quoniam tu benedes iusto, domine ut scuto placabilitas coronabis eum.

¶ Victorii in cantici super oī. auā psalmus David.

PSALMVS VI.

Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me. Misericordia mei domine quoniam infirmus sum ego: sana me domine, quoniam conturbata sunt ossa mea. Et anima mea conturbata est valde, & tu domine vsquequo. Reuertere domine erue animam meam, salua me propter misericordiam tuam. Quoniam non est in morte recordatio tui, in inferno quis confitebitur tibi. Laborau in gemitu meo, natare faciam tota nocte letetum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Caligauit præ amaritudine oculus meus, cōsumptus sum ab vniuersis hostibus meis. Recedite à me omnes qui operamini iniquitatem, quia audiuit dominus vocem fletus mei. Audiuit dominus deprecationem meam, dominus orationem meam suscepit. Confundantur & conturbentur vehementer omnes inimici mei, reuertantur & confundantur subito.

¶ Psalmus David, quem cecinisse domino super verbis Chus filij Iemini.

PSALMVS VII.

Domine Deus meus in te speravi, salua me ab omnibus persequentiibus me, & libera me. Ne forte capiat ut leo animam meam: laceret, & non sit qui erat. Domine Deus meus si feci istud, si est iniquitas in manibus meis. Si reddidi retribuentibus mihi malum, & dimisi hostes meos vacuos. Persequeatur inimicus animam meam, & apprehendat & conculet in terra vitam meam, & gloriam meam in puluerem colloget. Semper. Surge domine in furore tuo, eleuare indignans super hostes meos, & conserge ad me iudicio quod mandaſi. Et congregatio tribuum circundat te, & pro hac in altum reuertere. Dominus iudicabit populos, iudica me do-

mine secundum iustitiam meam, & secundum similitatem meam quæ est in me. Consummetur malum iniquorum: & confirmetur iustus, probator cordis & rerum Deus iustus. Clypeus meus in Deo, qui salvat rectos corde. Deus iudex iustus & fortis, comminans tota die. Non conuertenti gladium suum acuet, arcum suum tenet & parat illum. Et in ipso præparauit vasa mortis, sagittas suas ad comburendum operatus est. Ecce partur iniquitatem, cōcepto dolore peperit mendacium. Lacum aperuit & effodit eum, & incidit in interitum quem operatus est. Reuerteret dolor suus in caput eius, & super verticem eius iniquitas sua descendet. Confitebor domino secundum iustitiam eius, & cantabo nomini domini altissimi.

¶ Victorii pro torcularibus psalmus David.

PSALMVS VIII.

Domine dominator noster, quām grande est nomen tuum in vniuersa terra: qui posuisti gloriam tuam super celos. Ex ore infantium & lacientium perfecisti laudem, propter aduersarios tuos, vt quiescat inimicus & vltor. Videbo enim celos tuos opera digitorum tuorum, lunam & stellas quæ fundasti. Quid est homo quoniam recordaris eius, vel filius hominis quoniam visitas eum? Minues cum paulominus à Deo, gloria & decore coronabis eū. Dabis ei potestatem super opera manuum tuarum, cuncta posuisti sub pedibus eius. Oves & armenta omnia, insuper & animalia agri. Aues cali & pisces maris, qui trāseunt semitas ponti. Domine dominator noster, quām grande est nomen tuum in vniuersa terra.

¶ Victorii super morte filij canticum David.

PSALMVS IX.

Confitebor domino in toto corde meo: narrabo omnia mirabilia tua. Lætabor & gaudebo in te, canam nomini tuo altissime. Cum ceciderint inimici mei retrorsum, & corruerint & perierint à facie tua. Fecisti enim iudicium meum & castigasti meam, sedisti super solium index iustitiae. Incepisti gentes, periret impius, nomen eorum delesisti in sempiternum & iugiter. Inimici completae sunt solitudines in finem, & ciuitates subvertisti: periret memoria eorum cum ipsis. Dominus autem in sempiternum fedebit, stabiliuit ad iudicandum solium suum. Et ipse iudicabit orbem in iustitia, iudicabit populos in æquitatu. Et erit dominus eleuatio oppresio, eleuatio opportuna in angustia. Et confident in te qui nouerunt nomen tuum, quoniam non dereliqueristi quærentes te domine. Cantate domino habitatori Sion, annuntiate in populis cogitationes eius. Quoniam querens sanguinem eorum recordatus es, non est oblitus clamoris pauperum. Misericordia mei domine vide afflictionem meā ex inimicis meis, qui exaltas me de portis mortis. Ut narrem laudes tuas in portis filiæ Sion, exultabo in salutari tuo. Demersæ sunt gentes in interitu quem fecerūt, in reti quod absconderunt, captus est pes eorum. Agnitus est dominus iudicium faciens, in opere manus suarum corruit impius, meditatione semper. Conuertantur impij in infernum, omnes gentes quæ obliaſcuntur Deum. Quoniam non in æternum obliuioni erit pauper: expectatio pauperum nō peribit in perpetuum. Surge domine, non conforteretur homo: iudicentur gentes ante faciem tuam. Pon domine terrorem eis: sciant gentes, homines esse se semper.

PSALMVS X.

PSALMVS X.

Quare domine stas à longe, despicias in temporibus angustia. In superbia impij arder pauper: capiantur in sceleribus quæ cogitauerunt. Quia laudauit impius desiderium animæ suæ, & auarus applaudens sibi blasphemauit dominum. Impius secundum altitudinem furoris sui non requiri: nec Deus in omnibus cogitationibus eius. Parturiunt via cius in omni tempore: longè sunt iudicia tua à facie cius, omnes inimicos suos despiciunt. Loquitur in corde suo, non mouebor: in generatione & generazione ero sine malo. Maledictione os eius plenum est, & dolis & auaritia: sub lingua ei⁹ dolor & iniquitas. Sedet infidans iuxta vestibula in abscondito vt interficiat innocentem: oculi eius robustos circumspiciunt. Insidiatur in abscondito quasi leo in cubili, insidiatur vt rapiat pauperem: rapiet pauperem cum attraxerit eum ad rete suum. Et confractum subiicit, & irruit viribus suis valenter. Dixit in corde suo, oblitus est Deus: abscondit faciem suam, non respicies in perpetuum. Surge domine Deus leua manum tuam, noli obliuisci pauperum. Quare blasphemat impius Deum, dicens in corde suo quid non requirat. Vides quia tu laborem & furorem respicis, vt derur in manu tua: tibi relinquuntur fortes tui, pupillo tu es factus adiutor. Contere brachium impij & maligni: quæres impietatem eius, & non inuenies. Dominus rex saceruli & aeternitatis, perierunt gentes de terra illius. Desiderium pauperum audisti domine: præparasti vt cor eorum audiar auris tua. Ut iudices pupillum & oppressum, & nequaquam ultra superbiat homo de terra.

¶ Victor David.

PSALMVS XI.

In domino sperauit, quomodo dicitis animæ meæ, transtuola in montem vt ausi. Quia ecce impij te tenderunt arcum: posuerunt sagittam suā super neruum, vt sagittent in abscondito rectos corde. Quia leges dissipatae sunt, iustus quid operatus est. Dominus in templo sancto suo, dominus in celo thronus eius: oculi eius vident, palpebra eius probant filios hominum. Dominus iustum probat: impium aut & diligenter iniquitatem, odit anima eius. Pluer super peccatores laqueos ignis & sulphur, & spiritus tempestatum pars calicis eorum. Quoniam iustus dominus iustias dilexit: rectum videbunt facies eorum.

¶ Victor pro octavo psalmus David.

PSALMVS XII.

SAlua domine quoniam defecit sanctus: quoniam imminuti sunt fideles à filiis hominum. Frustra loquuntur vniuersitati proximo suo, labium subdolum in corde & corde loquetur. Disperdat dominus omnia labia dolosa, linguam magniloquam. Qui dixerunt linguam nostram roboremus, labia nostra nobiscum sunt: quis noster dominus est? Propter vastatem inopum à gemitu pauperum, nunc cōsurgam dicit dominus: ponam in salutari auxilium eorum. Eloquia domini eloquia mūda: argentum igne probatum separatum à terra, colatum septuplum. Tu domine custodies ea, seruabis nos à generatione hac in aeternum. In circuitu impij ambulabunt, cum exaltati fuerint vilissimi filiorum hominum.

¶ Victor psalmus David.

PSALMVS XIII.

Vsquequo domine obliuisceris mei penitus: vsquequo abscondis faciem tuam à me. Vsquequo ponam consilia in animam meam, dolorem in cor-

de meo per diē, vsquequo exaltabitur inimicus meus super me. Conuertere exaudi me domine Deus meus: illumina oculos meos ne vnquam obdormiam in morte. Ne quando dicar inimicus meus præualui aduersus eum: hostes mei exultabunt si motus fuero. Ego autem in misericordia tua cōfido, exultabit cor meum in salutari tuo: cantabo domino, qui reddit mihi.

¶ Victor David.

PSALMVS XIV.

Dixit stultus in corde suo, non est Deus: corrupti sunt, abominabiles facti sunt, studiosæ non est qui faciat bonum. Dominus de celo prospexit super filios hominum, vt videret si est intelligens, aut requires Deum. Omnes receperunt: simul conglutinati sunt, non est qui faciat bonum, non est vsque ad vnum. Nonne cognoscet omnes qui operantur iniquitatem: qui deuorant populum meum vt cibum panis, dominum non inuocauerunt. Ibi timebunt formidine: quoniam Deus in generatione iusta est. Consilium pauperum confundit: quoniam dominus spes eius est. Quis dabit de Sion salutare Israel, quando redixerit dominus captiuitatem populi sui: exultabit Iacob, lætabitur Israel.

¶ Psalmus David.

PSALMVS XV.

Domine quis peregrinabitur in tentorio tuo, & quis habitabit in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam, loquitur que veritatem in corde suo. Qui non est facilis in lingua sua, nec fecit amico suo malum: & opprobrium non sustinuit super vicino suo. Despicitur in oculis eius improbus, timentes autem dominum glorificabit: iurat vt se affligat, & non murat. Pecuniam suam non dedit ad vñram, & munera aduersum innoxium non accepit: qui facit hæc, non mouebitur in aeternum.

¶ Humilis & simplicis David.

PSALMVS XVI.

Cvstodi me Deus, quoniam speravi in te. Dixi Deo, dominus meus es tu: benè mihi nō est sine te. Sanctis qui in terra sunt, & magnificis omnis voluntas mea in eis. Multiplicabuntur idola eorum, post tergum sequentium: non libabo libamina eorum de sanguine, neque assumam nomina eorum in labijs meis. Dominus pars hereditatis meæ & calicis mei, tu possessio fortis meæ. Lineæ cediderunt mihi in pulcherrimis, & hereditas speciosissima mea est. Benedic dominum qui dedit mihi consilium: insuper & noctibus eruditur me renes mei. Proposui dominum in cōspectu meo semper: quia à dextris meis est ne cōmouear. Propreterea latatum est cor meum, & exultauit gloria mea: & caro mea habitauit confidenter. Non enim derelinques animam meam in inferno: nec dabis sanctum tuum videre corruptionem. Ostendis mihi semitam virtutem, plenitudinem latitiarum ante vultum tuum: decores in dextera tua aeternos.

¶ Oratio David.

PSALMVS XVII.

Audi Deus iustum, intende deprecationem meam: auribus percipe orationem meam, absque labijs mendacij. De vultu tuo iudicium meum prodeat, oculi tui videant æquitates. Probasti cor meum, visitasti nocte: conflat me, & non inuenisti cogitationes meas transire os meum. In opere hominū propter verbum labiorum tuorum, ego obseruaui vias

ROY
7.8.

A latronis. Sustenta gressus meos in callibus tuis, & nō labētur vestigia mea. Ego inuocauī te, quia exaudies me Deus: inclina aurem tuā mihi, audi cloquū meū. Mirabilem fac misericordiā tuā saluator sperantū, à refūtētibus dexterā tuę. Custodi me quasi pupillam intus in oculo, in vmbra alarū tuarum protege me. A facie impiorum vastantiū me, inimici mei animā meā circundederunt. Adipe suo cōcluserunt, & ore locuti sunt superbē. Incēdētes aduersum me, nunc circundederunt me: oculos fuos posuerunt declinare in terrā. Similitudo eius quasi leonis desiderantis prādam, & quasi catuli leonis sedētis in absconditis. Surge domine p̄queni faciem eius, incurua eum: salua animam meā ab impio, qui est gladius tuus. A vi-
ris manus tuę domine, qui mortui sunt in profundo: quorū pars in vita, & quorū de absconditis tuis replefū ventrē: qui saturabūt filijs, & dimittēt reliquias suas parvulis corum. Ego in iuſtitia videbo faciem tuam, implebor cum euigil auero similitudine tua.

¶ Victori seruo domini Dauid, qui locutus est domino verba cantici huic, in die qua liberauit eum dominus de manu omnium inimicorum eius, & de manu Saul.

PSALMVS XVIII.

Et dixit diligat me domine fortitudo mea. Domine petra mea, & robur meum, & saluator meus: Deus meus fortis meus, & sperabo in eo: scutum meum, & cornu salutis meae, susceptor meus. Laudatum inuocabo dominum, & ab inimicis meis salvus ero. Circundederunt me funes mortis, & torrentes diaboli terruerunt me. Funes inferni circundederunt me, praeuenierunt me laquei mortis. In tribulatione mea inuocabo dominum, & ad Deum meum clamabo: exaudiet de templo sancto suo vocem meam, & clamor meus ante faciem eius veniet in aures eius. Commota est & contremuit terra: & fundamenta montium confusa sunt, & cōquassata sunt, quoniam iratus est eis. Ascendit fumus de furore eius, & ignis ex ore eius deuorans: carbones incensi sunt ab eo. Inclinavit celos & descendit, & caligo sub pedibus eius. Et ascēdit super Cherub & volauit, & volauit super pennas venti. Posuit tenebras latibulum suum: in circuitu tabernaculum eius, tenebrosa aqua in nubibus aetheras. Prae fulgore in conspectu eius nubes franguntur, grando & carbones ignis. Et intonuit in celo dominus, & altissimus dedit vocem suam: grandinem & carbones ignis. Et emisit sagittas suas & dissipauit eos, & fulgura multiplicauit & conturbauit illos.

Et apparuerunt effusiones aquarum, & reuelata sunt fundamenta orbis ab increpatione tua domine: ab inspiratione spiritus furoris tui. Mittere de alto & accipiet me, & trahet me de aquis multis. Liberabit me de inimicis meis potentiissimis, & de his qui oderunt me: quoniam robustiores me erant. Praevenient me in die afflictionis meæ, & factus est dominus firmamentum meum. Et educet me in latitudinem, liberabit me quia placui ei. Retribueri mihi dominus secundum iustitiam, & secundum munditiam manuum mearum reddet mihi. Quia custodiui vias domini, & nō egredi impie à Deo meo. Omnia enim iudicia eius in conspectu meo, & præcepta eius nō amouit à me. Et fui immaculatus cum eo, & custodiui me ab iniuritate mea. Et restituit mihi dominus secundum iustitiam meam, & secundum munditiam manuum mearum in conspectu oculorum eius. Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocentie innocenter ages. Et cum electo electus eris, & cum peruerso

peruerteris. Quia tu populum pauperem saluabis, & oculos excelsos humiliabis. Quia tu illuminas lucernam meam: domine Deus meus illumina tenebras meas. In te enim curram accinctus, & in Deo meo transfiliam murum. Deus immaculata via cius, eloquim domini igne examinatus: scutum est omnium sperantium in se. Quis est Deus prater dominum, & quis fortis prater Deum nostrum? Deus qui accingit me fortitudine, & posuit immaculatam viam meam. Coequans pedes meos ceruis, & super excelsa statuens me. Docens manus meas ad prælium, & componens quasi arcum æternum brachia mea. Dedit mihi clypeum salutis tuae, & dextera tua confortauit me, & mansuetudo tua multiplicauit me. Dilatabis gressus meos subtus me, & non deficientali mei. Persequehar inimicos meos & apprehendam eos, & non reuerterat donec consumam eos. Cædam eos & non poterunt surgere, cadent sub pedibus meis. Accinxisti me fortitudine ad prælium, incuruabis resistentes mihi subtus me. Inimicorum meorum dedisti mihi dorsum, & odientes me disperdisti. Clamabunt, & non erit qui saluerit: ad dominum, & non exaudiet eos. Delebo eos ut puluerem ante faciem venti, ut lutum platearum projiciam eos. Salutabis me à contradictionibus populi, pones me in caput gentium: populus quem ignorauit, seruieret mihi. Auditione auris obediet mihi, filii alieni mentiuntur mihi. Filii alieni defluent, & contrahentur in angustijs suis. Vult dominus & benedictus Deus meus, & exaltabitur Deus salutis meæ. Deus qui das vindictas mihi, & congregas populos sub me. Qui seruas me ab inimicis meis, & à resistentibus mihi eleuas me: a viro iniquo libera me. Propterea confitebor tibi in gentibus domine, & nomini tuo cantabo. Magnificans salutes regis sui, & faciens misericordiam Christo suo, David & semini eius vsque in æternum.

S Victoria psalmus David
PSALMVS XIX.

C oeli enarrant gloriam Dei, & opera manuum eius annuntiat firmamentum. Dies diei eruat verbum, & nox nocti indicat scientiam. Non est sermo, & non sunt verba, quibus non auditatur vox coram. In omnem terram exiit sonus eorum, & in finibus orbis verba eorum: soli posuit tabernaculum in eis. Et ipse quasi sponsus procedens de thalamo suo, exultauit ut fortis ad currentiam viam. A summittate cali egrediebatur eius, & cursus eius usque ad summittatem illius: nec est qui se abscondat a calore eius, Lex domini immaculata conuertens animas: testimonium domini fidele, sapientiam praestans parvulis. Praecepta domini recta letificatia cor: mandatum domini lucidum illuminans oculos. Timor domini mundus perseuerans in facula: iudicia Domini vera, iustificata in semetipsa. Desiderabilia super aurum & lapidem pretiosum multum, & dulciora super mel & fauum redundantem. Vnde seruus tuus docebit ea: in custodiendis eis retributio multa. Errores quis intelligit, ab occultis munda me. A superbis quoque libera seruum tuum, si non fuerint dominati mei, tunc immaculatus ero, & emundabor a delicto maximo. Sint placentes sermones oris mei, & meditatio cordis mei in conspectu tuo: domine fortitudo mea, & redemptor meus.

¶ Victori psalmus David
PSALMVS XX.

Exaudi te dominus in die tribulationis: prote-
gat te nomen Dei Iacob. Mittat tibi auxilium de-
sancto:

E sancto: & de Sion roboret te. Memor sit omnis sacrificij tui, & holocaustum tuū pingue fiat semper. Det tibi secundum cor tuum, & omnem voluntatem tuā impletat. Laudabimus in salutari tuo, & in nomine Dei nostri ducemus choros: impleat dominus omnes petitiones tuas. Nunc scio quoniam saluabit dominus Christum suum: exaudi eum de celo sancto suo, in fortitudine salutis dexterā eius. Hi in curribus, & hi in equis: nos autem nominis domini Dei nostri recordabimur. Ipsi incurati sunt & ceciderūt: nos autem surreximus & erte sumus. Domine salua: rex exaudies nos in die qua inuocauerimus te.

I Viatori psalmus David.

PSALMVS XXI.

D Omine in fortitudine tua lætabitur rex, & in salutari tuo exultabit vehementer. Desiderium cordis eius dedisti ei, & voluntate labiorum eius nō fraudasti eum semper. Quoniam præuenisti eum in benedictionibus bonitatis: pones in capite eius coronam de obrido. Vitam petuit à te & dedisti ei: longitudinem dierū in seculum & in aeternum. Magna gloria eius in salutari tuo: gloriam & decorum pones super eum. Pones enim eum in benedictionē sempiternā, & hilarabis eum lætitia apud vultum tuum. Quia rex confidet in domino, & in misericordia excelli non decipietur. Inueniet manus tua omnes inimicos tuos: dextera tua inueniet odientes te. Pones eos vt clibanum ignis in tempore vultus tui: dominus in furore suo præcipitat eos, & deuorabit eos ignis. Fructum eorum de terra perdes, & semen eorum de filiis hominum. Quoniam inclinauerunt super te malum, cogitauerunt scelus quod non potuerunt. Quoniam pones eos humerum, funes tuos firmitatis cōtra facies eorum. Exaltare domine in fortitudine tua, cantabimus & psallimus fortitudines tuas.

I Viatori pro ceruo matutino, canticum David.

PSALMVS XXII.

D Eus meus Deus meus quare dereliquisti me: longè à salute mea verba rugitus mei. Deus me clamabo per diē, & non exaudies: & nocte, nec est silentium mihi. Et tu sancte: habitator laus Israel. In te confisi sunt patres nostri: cōfisi sunt, & saluasti eos. Ad te clamauerūt & salui facti sunt: in te confisi sunt & non sunt confusi. Ego autem sum vermis & non homo: opprobrium hominū & despectio plebis. Omnes videntes me subsannant me: dimittunt labium, mouēt caput. Confugit ad dominū, saluet eum: libera eū, quoniam vult eū. Tu autē propugnator meus ex vtero: fiducia mea ab vberibus matris meae. In te projectus sum ex vulva: de ventre matris meae Deus meus es tu. Ne longe fias à me, quoniam tribulatio proxima es: quoniam non es adiutor. Circundederūt me vituli multi: tauri pingues vallauerunt me. Aperiuerunt super me os suū quasi leo rapiens & rugiens. Sicut aqua effusus sum, & separata sunt omnia ossa mea: factum est cor meū sicut cera liquefacta in medio ventris mei. Aruit velut testa fortitudo mea, & lingua mea adhäsit palato meo, & in puluerē mortis detraxisti me. Circundederunt me venatores, cōsilium pessimum vallauit me: fixerunt manus meas & pedes meos. Numerai omnia ossa mea: quæ ipsi relipientes viderunt in me. Diuiserunt vestimenta mea sibi: & super vestimentū meū miserunt sortem. Tu autē domine ne longe facias: fortitudo mea in auxilium meū festina. Erue à gladio animam meā: de manu canis solitariam meā. Salua me ex ore leonis, & de cornibus vnicornis exaudi me. Narrabo nomē

tuum fratribus meis: in medio Ecclesiae laudabo te. Qui timetis dominum laudate eū: omne semen Iacob glorificate eum, & metuite eū vniuersum semen Israel. Quoniam nō despexit neq; contemptus modestiam pauperis, & non abscondit faciem suā ab eo: & cum clamaret ad eum, exaudiuit. Apud te laus mea in ecclesiā multa: vota mea reddā in conspectu timētū eū. Comederunt mites & saturabuntur, laudabūt dominum quārētes eū: viuet cor vestrū in sempiternum. Recordabuntur & conuententur ad dominum oēs fines terrę, & adorabunt corā eo vniuersē cognationes gentiū. Quia domini est regnū, & dominabitur gētibus. Comederunt & adorauerunt oēs pingues terræ ante faciē eius: curuabūt genu vniuersi qui descendunt in puluerē, & anima eius nō viuet. Semen feruerit ei, narrabitur domino in generatione. Veniet & annūtiabunt iustitiā eius: populo qui nascetur quem fecit.

PSALMVS XXIII.

D Ominus pascit me, nihil mihi deerit. In pascuis herbarū acclinavit me: super aquas refectionis enutrit me. Animam meā refecit: duxit me per semitas iustitiae propter nomen suū. Sed & si ambulauero in valle umbra mortis, nō timebo malum, quoniam tu meū es: virga tua & baculus tuus, ipsa cōsolabuntur me. Pones coram me mensam ex aduerso hostium meorū: impinguasti in oleo caput meum, & calix meus inebrians. Sed & benignitas & misericordia subsequetur me, omnibus diebus vita mea: & habitaro in domo domini, in longitudine dierum.

PSALMVS XXIV.

D Omini est terra & plenitudo eius: orbis & habitatores. Quia ipse super maria fundauit eū, & super flumina stabiliuit illum. Quis ascenderet in montē domini: & quis stabit in loco sancto eius. Innocens manibus & mundo corde: qui non exaltauit frustra animam suam, & non iurauit dolose. Accipiet benedictionem à domino salutari suo. Hæc est generatio quarentium eū, quarentium faciē tuam Iacob semper. Leuate portæ capita vestra: & erigimini ianuae sempiternæ, & ingredietur rex gloria. Quis est iste rex gloria, dominus fortis & potens: dominus potens in prælio. Leuate portæ capita vestra: & erigimini ianuae sempiternæ, & ingredietur rex gloria. Quis est iste rex gloria, dominus exercitū: ipse est rex gloria semper.

PSALMVS XXV.

A D te domine animam meā leuabo. Deus meus in te cōfisi sum, nō confundar: ne lætentur inimici mihi. Sed vniuersi qui sperant in te nō confundētur: cōfundātur, qui iniqua gerūt frustra. Vias tuas domine ostēde mihi, & semitas tuas doce me. Deduc me in veritate tua, & doce me: quia tu es Deus saluator meus, te expectauit tota die. Recordare miserationum tuarum domine, & misericordiarum tuarum quia à sempiterno sunt. Peccatorum adolescentiæ mea, & scelerum meorum ne memineris: secundum misericordiam tuā recordare mei tu, propter bonitatem tuā domine. Bonus & rectus dominus: propterea docebit peccatores in via. Deducet mansuetos in iudicio, & docebit modestos viā suam. Omnes semitæ domini misericordia & veritas: his qui custodiūt patetum eius, & testificationes eius. Propter nomen tuū domine propitiare iniquitatī mea, quoniam grandis est. Quis est iste vir timens dominū: quem docebit in via quē elegit. Anima eius in bono cōmorabitur, & semē eius hæreditabit terrā. Secretum domini timētibus eū, & pactum suū ostendet eis. Oculi mei sem-

RON
7.8.

A per ad dominū : quia ipse educet de reti pedes meos. Respice in me & miserere mei : quoniam solus & pauper sum ego. Tribulationes cordis mei multiplicatae sunt : de angustijs meis educ me. Vide humilitatem meam & laborem meum , & porta omnia peccata mea. Vide inimicos meos, quia multiplicati sunt:& odio iniquo oderunt me. Custodi animam meam & libera me: non confundar quoniam speravi in te. Simplicetas & æquitas seruabunt me : quia expectauit te. Redime Deus Israel, ex omnibus angustijs suis.

David. Psalmus XXVI.

Iudica me Deus, quoniam ego in simplicitate mea ambulauit: & in domino confidens non deficiam. Proba me domine & tenta me: vre renes meos & cor meum. Quia misericordia tua in conspectu oculorum meorum est, & ambulabo in veritate tua. Non sedi cum viris vanitatis, & cum superbis non ingrediar. Odiui ecclesiam pessimorum, & cum iniquis non fedebbo. Lauabo in innocentia manus meas, & circuibo altare tuum domine. Ut audiam vocem laudis, & earum omnia mirabilia tua. Domine dilexi habitaculum domus tua, & locum tabernaculi glorie tuae. Ne auferas cum peccatoribus animam meam, & cum viris sanguinum vitam meam. In quorum manibus Icelus est, & dextera eorum repleta est muneribus. Ego autem in simplicitate mea gradiar, redime me & miserere mei. Pes meus stetit in recto: in ecclesijs benedicat domino.

David. Psalmus XXVII.

Dominus lux mea, & salutare meum, quæ timebo: dominus fortitudine vita mea quæ formidabo. Dum appropinquarent mihi maligni ut comedenter carnem meam: hostes mei inimici mei, ipsi impegerunt & ceciderunt. Si sterterint aduersus me castra, non timet cor meum: si surrexerit contra me bellum, in hoc ego confidam. Vnum petui a domino hoc requirat, ut habitem in domo domini omnibus diebus vita mea: ut videam pulchritudinem domini, & attendam templum eius. Abscondit n. me in umbra sua in die pessima, ab eo dedit me in secreto tabernaculi sui, in petra exaltabit me. Nunc quoque exaltauit caput meum super inimicos meos qui sunt in circuitu meo, & immolabo in tabernaculo eius hostias iubili: catabo & psallam domino. Audi domine vocem meam inuocantis, miserere mei, & exaudi me. Tibi dixit cor meum, quia fuit vultus meus: faci tuam domine requiri. Ne abscondas faciem tuam a me, ne declines in furore tuo a seruo tuo, auxilium meum fuisti: ne derelinquas me, & ne dimittas me deus salvator meus. Pater enim meus & mater mea dereliquerunt me: dominus autem collegit me. Ostende mihi domine viam tuam, & deduc me in semita recta, propter infididores meos. Ne tradas me animæ tribulantum me: quoniam surrexerunt contra me testes falsi & apertum mendacium. Ego autem credo quod videam bona domini in terra viuentium. Expecta dominum, confortare, & roboretur cor tuum, & sustine dominum.

David. Psalmus XXVIII.

A de domine clamabo fortis meus, ne obsurdeas mihi : ne forte tacente te mihi cōparer his qui descendunt in lacum. Audi vocem deprecationis meam cum clamauero ad te, cum leuauero manus meas ad oraculum sanctum tuum. Ne tradas me cum impijs & cum operantibus iniquitate, qui loquuntur pacem cum amicis suis: & est malum in corde eorum. Da eis secundum opus suum, & secundum malum adiunctionum suarum, iuxta opus manuum suarum da eis: redde retributionem suam illis. Quoniam non intelligunt opera domini, & opus manuum eius: delitores eos & non ædificabis: be-

neditus dominus quoniam audiuit vocem deprecationis meam. Dominus fortitudo mea & scutum meum, in ipso cōfisum est cor meum, & habui adiutorium: gauisum est cor meum, & in cantico meo cōfitebor illi. Dominus fortitudo mea: & robur salutarium Christi sui est. Salua populum tuum & benedic hereditati tuæ: & pase eos & subleua eos usque in sempiternum.

David. Psalmus XXIX.

A fferte domino filios arerum: afferte domino gloriam & imperium. Afferte domino gloriam nomini eius: adorare dominum in decore sancto. Vox domini super aquas, Deus gloria intonuit: dominus super aquas multas. Vox domini in fortitudine: vox domini in decore. Vox domini cōfringentis cedros: & cōfringet dominus cedros libani. Et dispergeras quasi vitulus: libanus & saron quasi filius rhinocerotis. Vox domini diuidens flammam ignis. Vox domini parturie faciens desertum: parturie faciet dominus desertum Cades. Vox domini obstetricans ceruis, & reuelas saltus, & in tēplo eius omnis loquit gloriā. Dominus diluui in habitat: & fedebit dominus rex in æternū. Dominus fortitudinem populo suo dabit: dominus benedic populo suo in pace.

¶ Psalmus canici ad dedicationem domus David.

Psalmus XXX.

E xaltabo te domine quoniam saluasti me: & non dilatasti inimicos meos super me. Domine Deus meus, clamaui ad te & sanasti me. Domine eduxisti ex inferno animam meam: viuiscasti me, ne descenderem in lacum. Cantate domino sancti eius: & confitemini memoriam sanctitatis eius. Quoniam ad momentum est ira eius, & vita in reprobatione eius: ad vesperum cōmorabitur fletus, & in matutino laus. Ego autem dixi in abundantia mea, non mouebo in sempiternū. Domine in voluntate tua posuisti monte meo fortitudinem: abscondisti faciem tuam a me, & factus sum turbatus. Ad dominum clamabo, & dominus deprecabor. Quæ est utilitas in sanguine meo, dum descendero in corruptionem: nunquid confitebitur tibi puluis, aut annuntiabit veritatē tuā? Audi domine & miserere mei: domine esto adiutor. Conuertisti planum meum in chorum mihi: soluisti sarcum meum, & accinxisti me lætitia. Ut laudet te gloria & non taceat, domine Deus meus in sempiternum cōfitebor tibi.

¶ Vtiori psalmus David.

Psalmus XXXI.

I nte domine sperauit, non confundat in æternū: in iustitia tua salua me. Inclina ad me aurē tuā velociter, libera me: esto mihi in lapide fortissimum, & in domum munitam ut salues me. Quia perra mea & munitione mea es: & propter momentum tuum dux meus eris & enutries me. Educes me de rete quod absconderunt mihi: quia tu fortitudo mea es. In manu tua cōmendabo spiritum meum, redemisti me domine Deus veritatis. Odisisti custodientes vanitates frustra: ego autem in domino confusus sum. Exultabo & lœtabor in misericordia tua, quia vidisti afflictionem meam: cognovisti tribulationes animæ meæ. Et non cōclusisti me in manu inimici: statuisti in latitudine pedes meos. Misere mei domine quoniam tribulor, caligauit in furore oculis meus: anima mea & venter meus. Quia consumptæ sunt in moerore vita meæ, & anni mei in geritu, infirmata est in iniquitate virtus mea: & ossa mea cōraberrunt. Apud oēs hostes meos factus sum opprobriū, & vicini mei nimis, & timor notis meis: qui videbant me in plateis, fugiebat a me. Oblivioni datus sum quasi mortuus a corde: factus sum quasi

vas

Bvas perditum. Audiui enim opprobriū multorū, cōgregatione in circuitu, dum inirent consiliū aduersū me: & vt auferret animā mēā cogitauerūt. Ego aut̄ in te sperauī domine: dixi Deus meus es tu. In manu tua tēpora mea: libera me de manu inimicorum meorū, & persequentiū me. Ostende faciem tuā super seruū tuū: salua me in misericordia tua. Domine ne cōfundenas, quoniam inuocauī te: confundantur impij, ta- ceant in inferno. Muta fiant labia mendacij: qua loquuntur contra iustū dura, in superbia & despectione. Quām multa est bonitas tua q̄ abcondisti timētibus te, operatus es sperantibus in te: in conspectu filiorū hominū. Abscondes eos in protectione vultus tui, à duritia viri: abscondes eos in vmbra, à contradictione linguis. Benedictus dominus: quoniam mirabilem fecit misericordiam suam mihi, in ciuitate munīta. Ego aut̄ dixi in stupore meo: proiectus sum de conspectu oculorū tuorū. Ergone audisti vocem deprecationis mea: cum clamare ad te. Diligite dominum oēs sancti eius, fideles seruat dominus: & retribueret his q̄ satis operātur superbīa. Confortamini & roboretur cor vestrū: omnes qui expectatis dominū.

¶ David eruditio.

PSALMVS XXXII.

Beatus cui dimissā est iniqūitas, & absconditum est peccatum. Beatus homo cui nō imputauit dominus iniqūitatem: nec est in spiritu eius dolus. Quia tacui attrita sunt ossa mea: in rugitu meo tota die. Die n. & nocte grauatur super me manus tua: versus sum in miseria mea, cū exardesceret estas iugiter. Peccatum meum notū faciā tibi: & iniqūitatē meam nō abscondi. Dixi, confitebor seclus meū domino: & tu misisti iniqūitatē peccati mei. Pro hac orabit omnis misericors ad te: tēpū inueniēs, vr cū inundauerint aque multa, ad illū nō accedant. Tu es protectio mea, ab hoste custodies me, laus mea saluās: circūdabis me semper. Docebo te, & monstrabo tibi viā per quā ambules: cogitabo de te oculo meo. Nolite fieri sicut equ⁹ & mulus quib⁹ nō est intelligētia: in camo & freno maxillas eorū constringe, qui nō accedunt ad te. Multi dolores impij: cōfidentem autē in domino misericordia circumdabit. Lætamini in domino & exultate iusti: & laudate eum omnes recti corde.

PSALMVS XXXIII.

Laudate iusti dominū: rectos decet laudatio. Confitemini domino in cithara: in psalterio deca-chordo cantate ei. Cantate ei cantici nouū: diligenter pallite in iubilo. Quoniam rectū est verbum domini: & omne opus eius in fide. Diligit iustitia & iudicium: misericordia domini plena est terra. Verbo domini celi firmati sunt: & spiritu oris eius omnis ornatus eorū. Congregans quasi in vtre aquas maris: ponens in thesauris abyssos. Timeat dominum omnis terra: ipsum formident vniuersi habitatores orbis. Quia ipse dixit & factus est: ipso prēcipiente stetit. Dominus dissoluit consiliū gentium: irritas facit cogitationes populorū. Consilium domini in eternū stabit: cogitationes cordis eius in generatione & generatione. Beata gens cuius dominus Deus eius: populus quem elegit in hæreditatem sibi. De cælo respexit dominus: vidit oēs filios Adam. De firmissimo solio suo perspexit ad vniuersos habitatores terre. Fingens pariter cor eorū: intelligēt omnia opera eorum. Non saluatur rex in multitudine exercitus: nec fortis liberabitur in multitudine virtutis. Fallax equus ad salutē: & in multitudine virtutis suę nō saluabit. Ecce oculus domini super timentes cu: ad ex-

peccantes misericordiā eius. Ut cruat de morte animas eoru, & viuifiet eos in fame. Anima nostra exspectauit dominū: auxiliū nostrum & clypeus noster est. In ipso. n. letabitur cor nostrum, quia in nomine sancto eius sperauimus. Fiat misericordia tua dñe super nos, sicut expectauimus in te. Dauid quādo commutauit os suū corā Abimelech, & eiecit eū, & abiit.

PSALMVS XXXIV.

Benedic dominum in omni tempore: semper laus cī⁹ in ore meo. In domino laudabitur anima mea: audient mites & lætentur. Magnificate dominū mecum, & exaltebas nomen eius pariter. Quāsiū dominum, & exaudiuīt me: & de omnibus angustijs meis liberauit me. Aspice ad eum & cōfliue, & vultus vestri nō confundentur. Hic pauper clamauit, & dominus exaudiuit: & de omnibus tribulationibus eius saluauit eū. Circundat angelus domini in gyro timentes eum, & eruet eos. Gustate & videte, quoniam bonus dominus: beatus vir qui sperat in eo. Timete dominum sancti eius: quoniam nō est in opia timētibus eum. Leones indigerunt & esurierūt: quārentibus autē dominum, non decrit omne bonum. Venite filii audite me, timorē domini docebo vos. Quis est vir qui velit vitam, diligens dies videre bonos. Custodi lingua tuam à malo: & labia tua ne loquātur dolum. Recede à malo, & fac bonum: quare pacem, & persequere eum. Oculi domini ad iustos, & aures eius ad clamores eorū. Vultus domini super faciētes mala: vt perdat de terra memoriam eoru. Clamauerunt & dominus exaudiuit, & ex omnibus tribulationibus eorum liberauit eos. Iuxta est dominus contritis corde, & confractos spiritu saluabit. Multæ tribulationes iusti, & ex omnibus illis liberabit eum dominus. Custodit omnia ossa eius: vnum ex eis non cōfringetur. Interficiet impium malitia, & odientes iustū culpabuntur. Redimet dominus animas seruorum suorū, & non peccabunt omnes sperantes in eo.

David. PSALMVS XXXV.

Ivdica domine adiutorios meos: pugna cōtra impugnātes me. Apprehende scutū & hastam, & conserge in auxilium meum. Euagina gladium, & prēcupa ex aduerso persequentem me: dic anima mea, salustua ego sum. Confundantur & reuereantur, qui querunt animam meā. Conuertantur retrorsum & confundantur, qui cogitant malum mihi. Fiant sicut puluis ante faciē venti, & angelus domini impellat. Sit via eoru tenebrae & lubricum, & angelus domini persequatur eos. Quia frustra absconderunt mihi infidias retis sui: sine causa foderunt anima mea. Veniat ei calamitas quam ignorat, & rete suū quod abscondit comprehendat eum, & cadat in laqueū. Animā autem mea exultabit in domino, & lætabitur in salute sua. Omnia ossa mea dicent, domine quis similis tui: eripiēs in opem à validiore, & pauperē & mendicū à violento. Surgentes testes iniqui: quā nesciebā interrogabāt me. Redebant mihi mala pro bono: sterilitatem anima mea. Ego autem cum infirmarer ab eis induabar cilicio: humiliabam in ieiunio animam meā, & oratio mea in sinum meū reuertetur. Quasi ad amicū, quasi ad fratrem meū sic ambulabā: quasi lugens mater tristis incurvabar. Et in infirmitate mea lætabantur & cōgregabantur: collecti sunt aduersum me percutientes, & nefciebā: scindentes & non tacētes. In simulatione verborum fūctorū, frendebant cōtra me dentibus suis. Domine quanta aspices, conuerte animā meā à calamitatibus suis: à leonibus

RON
7.8.

A

nibus solitariam meam. Confitebor tibi in ecclesia grandi: in populo fortis laudabo te. Non latentur super me inimici mei mendaces: odientes me frustra connuentes oculo. Non enim pacē loquuntur, sed in rapina terrē verba fraudulenta concinnant. Et dilatauerunt super me os suū, dixerunt vah vah: vident oculis noster. Vidisti domine ne taceas: domine ne elongeris à me. Confurge & vigila in iudicū meum: Deus meus & dominus meus in causam meā. Iudica me secūdum iustitiā tuam domine Deus meus: & ne insultent mihi. Nec dicant in corde suo, vah anima nostrarē: nec dicant, absorbimus eum. Confundantur & reuereantur pariter qui latentur in afflictione mea, induantur confusione & verecundia, qui magnificantur super me. Laudent & latentur qui volunt iustitiam meā: & dicant semper magnificetur dominus, qui vult pacem serui sui. Et lingua mea meditabitur iustitiam tuam: tota die laudem tuam.

S. Pro victoria seruo domini David.

PSALMVS XXXVI.

Dixit scelus impij in medio cordis eius: nō esse timorē Dei ante oculos eius. Quia dolosē egit aduersus eum in oculis suis: vt inueniret iniquitatē eius ad odiendū. Verba oris eius iniquitas & dolus: cessauit cogitare benefacere. Iniquitatē cogitat in cubili suo, stabit in via non bona: malum non abieciet. Domine in cœlo misericordia tua: fides tua vsq; ad nubes. Iustitia tua quasi montes domine, iudicia tua abyssus multa: hominem & iumentum saluos facies domine. Quām pretiosa est misericordia tua domine, & filij Adam in umbra alarum tuarū sperabunt. Inebriabitur de pinguedine domus tuae, & torrente deliciarum tuarum potabis eos. Quoniam tecum est fons vitæ: in lumine tuo videbimus lumen. Attrahe misericordiam tuā scientibus te, & iustitiam tuā reatē corde. Non veniat mihi pes superbiæ: & manus impiorū ne me cōmoueat. Ibi ceciderunt operantes iniquitatē: expulsi sunt, & non potuerunt surgere.

David. PSALMVS XXXVII.

Noli contendere cum malignis: neque æmuleris facientes iniquitatē. Quoniam sicut herba velociter cōterentur, & sicut olus viride marcescent. Specta in domino, & fac bonum: peregrinare in terra, & pascere fide: & delectare in domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Volue super dominum viam tuā, & confide in eo, & ipse facier. Et educet sicut lumen iustitiam tuā, & iudicium tuū sicut meridiem. Tace domino, expecta eum, noli cōtendere aduersus eum qui proficit in via sua: aduersum virum qui facit quæ cogitat. Dimitre iram, & derelinque furorem: noli cōtendere vt malefacias. Quoniam qui malefaciūt, interibunt: expectantes autē dominum ipsi hæreditabunt terram. Adhuc enim modicum & non erit impius: & cogitabis de loco eius, & non subsistet. Mites autē hæreditabunt terram, & delectabuntur in multitudine pacis. Cogitat impius de iusto, & frendet aduersum eum dentibus suis. Dominus deridet eum: videns quod veniat dies eius. Gladium euaginaverunt impij: intenderunt arcum suum, vt percutiant egenū & pauperē, & interficiat rectos in via. Gladius eorum ingrediatur in cor eorum, & arcus eorum confringatur. Melius est parum iusto: quām diuinitatē peccatorum multa. Quoniam brachia impiorum confringentur: subleuat autē iustos dominus. Nouit dominus dies immaculatorū, & hæreditas eorum æterna erit. Non confundentur in tempore malo, & in die-

bus famis saturabuntur. Quia impij peribunt, & inimici domini gloriantes vt monocerotes: consumuntur, sicut fumus consumuntur. Fœnus accipit impius, & non reddit: iustus autē & donat & tribuit. Quia qui benedicti fuerint ab eo, hæreditabunt terram: & qui maledicti, interibunt. A domino gressus viri firmatur, & viam eius volet. Cum ceciderit non allideatur: quia dominus sustentat manum eius. Puer fui, siquidem senui, & non vidi iustum derelictum: neq; semen eius quærens panem. Tota die donat, & commodat: & semen eius in benedictione. Recede à malo, & fac bonū, & inhabita in sempiterno. Quia dominus diligit iudicū, & nō derelinquet sanctos suos: in aeternum custodiunt sunt, & semen impiorum peribit. Iusti hæreditabunt terram, & inhabitabūt in seculum super eam. Os iusti meditabitur sapientiā, & lingua eius loqueretur iudicū. Lex Dei eius in corde eius: non deficiens gressus eius. Considerat impius iustum, & querit vt occidat eum. Dominus non derelinquit eum in manu eius, & nō condēnat eum cum iudicatur. Expecta dominū, & custodi viā eius, & exaltabit te vt possideas terram: cum interibunt impij videbis. Vidi impium robustum, & firmissimum sicut indigenam virēntē. Et transiui, & ecce nō erat: & quæsiū eū, & non est inuentus. Custodi simplicitatem, & vide rectum: quia erit ad extremū viro pax. Praeauricatores autē delectabunt pariter, & nouissimum impiorum peribit. Salus aetrem iustorum a domino: fortitudo eorum in tempore tribulationis. Et auxiliabitur eis dominus & liberabit eos: eruet eos ab impijs, & salutabit eos: quia sperauerunt in eo.

Canticum David in commemoratione.

PSALMVS XXXVIII.

Domine ne ira tua arguas me: neq; in furore tuo corripias me. Quoniam sagittæ tua infixa sunt mihi, & tetigit me manus tua. Non est sanitas in carne mea à facie indignationis tuae: non est pax ossibus meis à facie peccati mei. Quoniam iniquitates meæ transierunt caput meū: quasi onus graue aggrauatæ sunt super me. Computruerūt, & tabuerūt cicatrices meæ, à facie insipientiæ meæ. Afflictus sum & incurvatus sum nimis: tota die mœrens ambulauit. Quoniam lumbi mei repleti sunt ignominia, & non est sanitas in carne mea. Euigilauit, & afflatus sum nimis: rugiebam à gemitu cordis mei. Domine in conspectu tuo omne desideriū meū: & gemitus meus à te non est absconditus. Cor meum fluctuabat, dereliquit me fortitudo mea: & lux oculorū meorum etiam ipsa non est meū. Chari mei, & amici mei quasi contra lepram meā steterunt, & vicini mei longe steterunt. Et irruerant quærentes animam meā: & inuestigantes mala mihi loquebantur insidias, & dolos tota die meditabantur. Ego autem quasi surdus non audiebam, & quasi mutus non aperiebam os suum. Et eram quasi homo non audiens: nec habens in ore suo redargutiones. Te enim domine expectabam, tu exaudiens domine Deus meus. Quia dixi ne fortis insultent mihi, & cū vacillauerint pedes mei super me magnificeret. Quia ego ad plagas paratus sum, & dolor meus cōtra me est semper. Quia iniquitatē meā annuntio: sollicitus ero pro peccato meo. Inimici autē mei viuētes confortati sunt, & multiplicati sunt odientes me mendaciter. Et qui reddunt malū pro bono, aduersabuntur mihi: quia sequebar bonū. Ne derelinquas me domine: Deus meus ne elongeris à me. Fessina in auxilium meum, domine salutis meæ.

Pro

¶ Pro victoria Idichun.

David. PSALMVS XXXIX.

Dixi custodiam vias meas ne peccem in lingua mea; custodi os meū silentio, donec est impius contra me. Obmutui silentio, tacui de bono, & dolor meus conturbatus est. Incaluit cor meum in medio mei, in meditatione mea incensus sum igni: locutus sum in lingua mea. Ostende mihi domine finē meum, & mensuram dierum meorū, quę sit, vi sciam quid mihi desit. Ecce breues posuisti dies meos, & vita mea quasi non sit in conspectu tuo: omnia enim vanitas omnis homo stans semper. Tantum in imagine ambulat homo, tantum frustra conturbatur: cōgregat & ignorat cui dimittat ea. Nunc ergo quid expēcto domine: p̄stolatio mea tu es. Ab omnibus iniquitatibus meis libera me: opprobrium stulto ne ponas me. Obmutui, non aperiam os meum: quia tu fecisti. Tolle à me plagas tuas: à contentione manus tuae ego consumptus sum. Increpationibus pro iniuritate corripiuisti virum, & posuisti quasi tineam desiderabilia eius: veruntamen vanitas omnis homo semper. Audi orationem meam domine, & clamorem meum exaudi: ad lachrymam meam ne obscurdes, quia aduenia ego sum apud te, & peregrinus sicut omnes patres mei. Parce mihi ut rideam antequam vadam, & non subsistam.

¶ Pro victoria psalmus David.

PSALMVS XL.

Expectans expectauit dominum: & inclinatus est ad me, & audiuit clamorem meum. Et edixit me de lacu sonitus, de luto coenit: & statuit super petram pedes meos, stabiluit gressus meos. Et dedit in ore meo canticum nouum, laudem Deo nostro. Videbant multi & timebant, & sperabant in domino. Beatus vir qui posuit dominum confidentiam suam, & non est auerius ad superbias pompaſque mendacij. Multa fecisti tu domine Deus meus mirabilia tua, & cogitationes tuas pro nobis, non inuenio ordinem coram te: si narrare voluero & numerare, plura sunt quam ut narrari queant. Vicitam & oblationem non voluisti, aures fodisti mihi: holocaustum & pro peccato non petisti. Tunc dixi, ecce ego venio: in volumine libri scriptum est de me. Ut faciem placitum tibi Deus meus volui, & legem meam in medio ventris mei. Annuntiaui iustitiam in ecclesia multa, ecce labia mea non prohibebo: domine tu nosti. Iustitiam tuam non abscondi in medio cordis mei, fidem tuam & salutare tuum dixi: non abscondi misericordiam tuam, & veritatem tuam in ecclesia multa. Tu domine non prohibebis misericordias tuas a me: misericordia tua & veritas tua iugiter seruabant me. Circundederunt enim me mala, quorum non est numerus, cōprehenderunt me iniquitates meæ, & non potui videre: plures factæ sunt, quam capilli capitū mei, & cor meū dereliquit me. Placeat tibi domine ut liberes me: domine adiuvandum me festina. Confundantur & reuercantur simul querentes animam meā ut auferant eam: conuertantur retrosum & confundantur, qui volunt mala mihi. Pereant post cōfusionem suā, qui dicunt mihi vah vah. Gaudeant & lætentur in te omnes qui querunt te: dicant ingiter magnificetur dominus, qui diligunt salutare tuum. Ego autem sum egens & pauper: dominus sollicitus erit pro me: auxilium meum & salutare meum tu es, Deus meus ne moreris.

Hieron. Tom. 7.

¶ Pro victoria psalmus David.

PSALMVS XL I.

Beatus qui cogitat de paupere: in die mala liberabit eum dominus. Dominus custodiet eum, & vivificabit eum: & beatus erit in terra, & non tradet eum anima inimicorum suorum. Dominus confortabit eum in lecto infirmitatis: totum stratum eius vertisti in agnatione sua. Ego dixi; domine miserere mei: sana animam meam, quoniam peccavi tibi. Inimici nři loquentur malum mihi: quando morietur & peribit nomen eius. Et si venerit visitet, vana loquetur cor eius: congregabit iniuriam sibi, egrediens foras detrahet. Simul aduersum me murmurabant omnes odientes me: contra me cogitabat malum mihi. Verbum diaboli insinuabant sibi: qui dormiuit non addet ut resurgat. Sed & homo pacificus meus: in quo habui fiduciam: qui manducabat panem meum, leuauit contra me plantam. Et tu domine miserere mei & eleua me, & reddam eis. In hoc cognoui quod velis me: quia non insultabit inimicus meus mihi. Ego autem in simplicitate mea adiutus sum a te, & statuēs me ante faciem tuam in perpetuum. Benedictus dominus Deus Israel a seculo, & usque in seculum, Amen amen.

¶ Victori intellectus filii Core.

PSALMVS XLII.

Sicut areola præparata ad irrigationes aquarū: sic anima mea præparata ad te Deus. Sicut anima mea ad Deum fortē vivum, quando veniam, & apparebo ante faciem Dei. Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes per diem & noctem: cum diceretur mihi tota die, ubi est Deus tuus. Horum recordatus sum, & effudi in me animam meam: quia veniam ad umbraclum, tacebo usq; ad dominum Dei in voce laudis & confessionis, multitudinis festa celebrantis. Quare incurvaris anima mea, & conturbas me: expecta Deū quia adhuc confitebor ei, salutaribus vultus eius. Deus meus in meipso anima mea incurvatur: propterea recordabor tui de terra Iordanis, & Cheronim de monte minimo. Abyssus abyssum vocat, in voce cataractarum tuarum: omnes gurgites tui & fluctus tui super me transierunt. Per diem mandauit dominus misericordiam suam, & nocte cantum eius mecum: oratio Deo vita mea. Dicam Deo petra mea, quare oblitus es mei: quare tristis incedo afflidente inimico? Dum me interficeret in ossibus meis, exprobauerunt mihi hostes mei: dicentes tota die ubi est Deus tuus? Quare incurvaris anima mea, & conturbas me: expecta dominum, quoniam adhuc confitebor ei: salutaribus vultus mei & Deo meo.

PSALMVS XLIII.

Ivdica me Deus & discerne causam meam de gente non sancta: a viro iniquo & doloso salua me. Tu enim Deus fortitudo mea, quare proiecisti me: quare tristis incedo afflidente inimico? Mitte lucem tuam & veritatem tuam, ipsa ducent me, & introducent me ad montem sanctum tuū, & in tabernaculum tuum. Et introibo ad altare Dei, ad Deum lætitiae & exultationis meæ, & confitebor tibi in cithara Deus, Deus meus. Quare incurvaris anima mea, & quare conturbas me: expecta dominum, quoniam adhuc confitebor ei: salutaribus vultus mei & Deo meo.

A

PSALMVS XLIV.

¶ Victoris filiorum Core eruditio.

Deu s auribus nostris audiuiimus : patres nostri narrauerunt nobis opus quod operatus es in diebus eorum, in diebus antiquis. Tu manu tua gentes delesti & plantasti eos : afflixisti populos, & emisisti eos. Non enim in gladio suo possederunt terram, neque brachium eorum salutauit eos : sed dextera tua & brachium tuum & lux vultus tui, quia complacuisti eis. Tu es ipse rex, Deus meus: precepisti pro salutibus Iacob. In te hostes nostros ventilabimus: in nomine tuo concubabimus aduersarios nostros. Non enim in arcu meo confidam : neque gladius meus saluabit me. Quia saluasti nos de hostibus nostris, & eos qui oderunt nos confudisti. In domino gaudebimus tota die, & nomini tuo in aeternum confitebimus, semper. Verum tu proiecisti, & confudisti nos : & non egredieris in exercitibus nostris. Vertisti terga nostra hosti: & qui oderunt nos, diripuerunt sibi. Dedisti nos quasi gregem ad vorandum, & in gentibus dispersisti nos. Vendidisti populum tuum sine pretio : nec grandis fuit commutatio eorum. Posuisti nos opprobrium vicinis nostris: subfannationem & irrisum his qui erant in circuitu nostro. Posuisti nos similitudinem in gentibus, commotionem capitis in tribibus. Tota die confusio mea contra me, & ignominia faciei meae cooperuit me. A voce exprobantis & blasphemantis : a facie inimici & vtoris. Omnia haec venerunt super nos, & obliuii non sumus tui: nec mentiti sumus in pacto tuo. Non est conuersum retro cor nostrum : nec declinauerunt gressus nostri a semita tua. Quoniam deicisti nos in loco draconum, & operuisti nos umbra mortis. Si obliuii sumus nominis Dei nostri, & si expandimus manus nostras ad Deum alienum. Nunquid non Deus investigabit istud? ipse enim nouit cogitationes cordis. Quoniam propter te mortificati sumus tota die: reputati sumus ut greci occisionis. Consurge quare dormitas domine: euigila quare projicis nos in semipitern. Quare faciem tuam abscondis: obliuisceris afflictiones & angustias nostras. Quoniam incurvata est in puluere anima nostra: adhæsit terra veneter noster. Surge auxiliare nobis, & redime nos propter misericordiam tuam.

¶ Victoris filiorum Core, eruditio canicum amantissimi.

PSALMVS XLV.

Erustrauit cor meum verbum bonum ; dico ego opera mea regi: lingua mea filius scribae velocis. Decore pulchrior es filii hominum, effusa est gratia in labiis tuis: propterea benedixit tibi Deus in aeternum. Accingere gladio tuo super femur fortissime: gloria tua & decor tuo. Et decor tuo prospere ascende, propter verbum veritatis & mansuetudinem iustitiae, & docebit te terribilia dextera tua. Sagittæ tuae acuta, & populi sub te cadent: in corda inimicorum regis. Thronus tuus Deus in seculum, & in aeternum: sceptrum æquitatis, sceptrum regni tui. Dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem: propterea uinxit te Deus. Deus tuus oleo exultationis praeparticipab. tuis. Myrrha & lacte & calix in cunctis vestimentis tuis, de domibus eburneis quibus letificauerunt te. Filia regum in honore tuo: sterit coniunctus in dextera tua, in diademate aureo. Audi filia & vide, & inclina aurem tuam, & obliuiscere populi tui & domus patris tui. Et cōcupisces rex decorem tuum: quia ipse est dominus Deus tuus, & adora eum. Et filia fortis in